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Úvod

V současném vysoce konkurenčním prostředí je jistě pro každou dobře prosperující

organizaci důležitá jakost vyráběných výrobků nebo kvalita poskytovaných služeb tak,

aby byly co nejlépe uspokojeny všechny potřeby zákazníků. Jak bude v následujícím

textu konstatováno, zákazník je bytost velice vnímavá a citlivá. Pokud dojde k narušení

jeho důvěry, těžko jí pak organizace získává zpět. V dnešní době se nepřihlíží jen

k hodnotě prodávaných výrobků, ale také k jejich kvalitě. Aby bylo této kvality

dosaženo, má každá organizace vypracovaný určitý systém managementu jakosti.

Tento komplex ucelených pravidel a postupů dává společnosti návod, jak této kvality

dostát a jak si spokojenost zákazníka zachovat. K zamyšlení i nadále zůstává otázka, jak

je konkrétní organizace schopna tuto poskytovanou kvalitu udržet, jak management

systému řízení jakosti úspěšně aplikovat a jaké ekonomické dopady bude mít zavedení

těchto pravidel na chod celého podniku.

Autorka si klade za cíl:

 charakterizovat specifika kvality v konkrétní organizaci;

 zjistit motivy k zavedení systému managementu jakosti;

 analyzovat systém řízení jakosti a jeho specifika;

 popsat možné ekonomické dopady;

 posoudit vliv těchto aktivit na hospodaření podniku;

 provedená zjištění vyhodnotit, případně navrhnout možnosti zlepšení.

Práce je členěna na čtyři základní části. V první se autorka zaměřuje na základní popis

analyzovaného podniku. V následující části popisuje motivy zavedení systému řízení

jakosti a základní specifika v již zavedeném systému řízení jakosti. V třetí části je

popsáno uplatnění managementu jakosti v praxi, včetně možných ekonomických

dopadů. Závěrečná část obsahuje vyhodnocení zjištěných skutečností na základě

odborné literatury a případné návrhy ke zlepšení systému řízení jakosti.

Při hodnocení a následné analýze autorka vychází z údajů získaných místním šetřením,

z informací a zkušeností managementu organizace, z publikovaných průzkumů a

odborné literatury. Výzkumnou metodou bylo dotazování ústní, s následným

vyhodnocením.

Pro potřeby práce autorka čerpala informace o společnosti za období let 2010-2014.
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Jakost a kvalita, výrobek a produkt autorka uvádí jako synonyma. Uvedené finanční

částky ve všech níže popisovaných souvislostech a vyhotovených zpracování

neodpovídají skutečnosti, jsou zcela smyšlené a nemají žádnou souvislost k reálným

subjektům či aktuálním situacím. Hodnoty ekonomických údajů byly použity jen pro

účely bakalářské práce.
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1 Jakost, znaky jakosti

„Kvalita se stala jedním z významných fenoménů, který je hybnou silou a zároveň

motivačním faktorem uplatnění se na trhu právních subjektů podnikání prostřednictvím

svých konkurenceschopných produktů. Dnes je kvalita chápána jako souhrn znaků

a vlastností výrobků anebo služby, které jim dávají schopnost uspokojovat předem

stanovené anebo předpokládané potřeby. (…) V kontextu ISO 9000 je kvalita

definována jako soubor takových charakteristik produktu anebo služby, které jsou

požadované a očekávané zákazníkem. Posláním managementu kvality je usměrňovat,

integrovat a ekonomicky syntetizovat všechny činnosti, které se na tvorbě kvality

zúčastňují.“ [1, s. 8-9]

Definicí pro význam slova jakost nalezneme mnoho. Komplexněji jakost popsal David

Garvin, který vymezil jakost jako soustavu pěti rozdílných pohledů:

 pohled transcendentální – kvalitu nelze dobře popsat, ale lze dobře rozeznat;

 pohled uživatele – výrobek splňuje účel, ke kterému ho chceme použít;

pohled výroby – stupeň kvality se odvíjí od velikosti naplněných a uživatelem

stanovených kritérií;

 pohled produktu – inherentní znaky výrobku (znaky interní), stanoví kvalitu

externí;

 pohled ceny – kvalita je tak velká, kolik finančních prostředků je kupující

ochoten k tomuto účelu vynaložit. [2]

Členění znaků inherentních:

 kvantitativní – měřitelné (například obsah vlákniny, hmotnost, výkon apod.);

 kvalitativní – neměřitelné, často s významným vlivem (například vůně, vzhled,

způsob vyřizování reklamací a servisu apod.). [3]

V Garvinovo osmibodové analýze vnímání kvality jsou popisovány tyto

charakteristiky:

 estetika, styl,

 vnímatelná kvalita,

 odolnost, trvanlivost,

 shoda s normou,

11

 hlavní znaky, charakter,

 spolehlivost,

 snadná údržba,

 schopnost vykonávat, působit, pracovat. [4]

Obrázek 1: Schéma procesů působících na kvalitu výrobku podle Juranovo spirály

jakosti

Zdroj: vlastní zpracování dle [5]

1.1 Vývoj jakosti v historickém kontextu

Jakost, jinými slovy kvalita, provází lidstvo od počátku věků. Již v dobách dávné

Mezopotámie Chammurapiho zákoník stanoví trest smrti pro viníka, jenž svou

nedbalostí usmrtí obyvatele domu, který byl postaven s nevyhovující konstrukcí.

V období středověku němečtí zlatničtí mistři střežili pověst svou i celého města tím, že

dodržovali pravidlo 16 karátů ve zlatě s možným snížením na minimálně 14 karátů

pouze na vyslovené přání kupujícího. [6]

Mezi místa, kde se nedostatky produktů a nekalé jednání trestalo fyzickým trestem nebo

i smrtí, patřila i česká města v 16. století. Na pražském trhu bylo možné setkat se

s tlučeným pepřem nastaveným chlebovou kůrkou, sůl byla smíchávána s vápnem, vosk

s hrachem a prošlý losos byl zbarven krví druhé ryby tak, aby vykazoval známky

čerstvosti. Peněžitého trestu a vykoupání v železném koši ve Vltavě se dočkal každý

pekař, který šidil svůj chléb či mouku na jakosti a váze. [7]

V průběhu vývoje managementu kvality se do historických pramenů zapsala taková

jména inovátorů, jako je Henry Ford, Frederick Winslow Taylor, Walter Shewart,
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William Edwards Deming, Joseph M. Juran, Armand V. Feigenbaum a Philip

B. Crosby. Původní koncepce managementu kvality vycházející zejména z potřeby

kontroly a nápravy vzniklých chyb přešla postupem času až do současného stavu, kdy

v sobě zahrnuje disciplíny, jako jsou poradenství a plánování nepřetržitého zlepšování,

rozvoj metod kvality a prevence závad. [6] [8]

V 50. letech minulého století, v období po 2. světové válce, nastal ekonomický růst

Japonska, což vyvolalo potřebu expertů z USA, Japonska i západní Evropy založit

novou organizaci pro jakost. European Organization for Quality (EOQ) byla založena

v roce 1956 a během následujících dvou desetiletí se do ní začlenila řada zemí Evropy

a nevládních organizací dalších světových kontinentů. [9]

Po období 40. let minulého století a statistických metodách kontroly H. G. Romiga

a W. A. Shewharta, bylo založení EOQ důležitým okamžikem. Následovalo období

60. let a v Japonsku vznikly první modely s regulací výrobního procesu Company Wide

Quality Control (CWQC). V roce 1975 modely Total Quality Management (TQM)

začaly zahrnovat všechny procesy v podniku. Rok 1987 dal vzniknout normám ISO

řady 9000, tedy modelům s kriteriálním standardem. A v roce 1999 přichází na svět

integrovaný systém managementu (ISM). Vizí budoucnosti i nadále zůstává model

s jediným systémem řízení motivující všechny zaměstnance podniku k zajišťování

vysoké kvality vyráběných výrobků či poskytovaných služeb. [9]

1.2 Systém řízení jakosti, koncepce, zásady

„Jak nahlížet na management kvality? Jako na integrální součást firemního

managementu mající bezprostřední vazbu ke kvalitě. (…) jedná se o část

celopodnikového managementu, která je zaměřena na maximální zabezpečování

spokojenosti a loajality všech zainteresovaných stran (zejména zákazníků) při spotřebě

minimálních zdrojů. (…) ve firmách bývá účelně provázán s ostatními systémy.“

[10, s. 497]

Systém řízení kvality (Quality Management System – QMS) v současné době zahrnuje

tyto čtyři základní koncepce:

 ISO řady 9000,

 oborové/podnikové standardy,
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 správnou hygienickou a výrobní praxi,

 Total Quality Management (TQM). [10]

1.2.1 Koncepce managementu jakosti

Koncepce ISO řady 9000

Normy ISO byly zveřejněny Mezinárodní organizací pro standardizaci (International


[…]

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měla možnost své aktivity směrovat na podporu nových výrobních postupů a rozšíření

sortimentu. Inspiraci a podněty autorka čerpala ze zkušeností konkurenční společnosti

Eurokoch, s. r. o., kde bylo od certifikací normami ISO odstoupeno a společnost

investovala tyto prostředky do svého oddělení vědy a výzkumu. Tuto skutečnost

organizace realizovala s obavami, v současné době ji zpětně hodnotí jako velice

pozitivní přínos. Řád podniku byl zachován, systém kvality je stále udržován v rámci

předchozích zvyklostí s normami ISO. Ke snížení množství zákazníků nedošlo, naopak

se zvýšila jejich spokojenost s novými a účinnějšími produkty. [48]

Vzhledem k tomu, že je organizace na trhu svým zaměřením relativně ojedinělá a

konkurenčních subjektů se v České republice mnoho nenachází, bylo by jistě podnětné

analyzovat systém řízení jakosti ve sledovaném podniku z hlediska hodnocení a

porovnání s touto konkurencí. Benchmarking by zajisté mohl být předmětem dalšího

výzkumu.
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Závěr

Předmětem práce byla analýza systému řízení jakosti v organizaci BOGREL. Byl

popsán systém řízení jakosti a jeho specifika. Tento systém řízení se analyzoval a

zkoumal, hodnotily se případné zvláštnosti od běžných standardů. Byly zhodnoceny

ekonomické dopady implementace systému řízení jakosti do provozu a posouzen vliv

celého systému řízení jako celku. Poté byly provedeny návrhy případných zlepšení.

Na základě provedené analýzy lze konstatovat, že společnost BOGREL je ekonomicky

stabilní a prosperující společností. Jak bylo zjištěno, její ekonomické výsledky jsou na

velice dobré úrovni a zachovává si vynikající pozici na konkurenčních trzích.

Pro společnost je důležité stálé uspokojování potřeb zákazníků a dodržování

stanovených postupů a standardů. Vztahy k dodavatelům i k odběratelům jsou na velice

dobré úrovni. Díky dodržování všech technologických pokynů a norem a díky kvalitě

vstupních surovin jsou vyráběné produkty velice dobrých kvalit. Trendem společnosti je

i nadále vyrábět produkty vysoké účinnosti s minimálním dopadem na životní prostředí

Motivace pro zavedení systému řízení jakosti se odráží i v celkovém chodu organizace.

Společnost má velice dobře implementovaný systém řízení jakosti. Ten se odvíjí od

pravidelných recertifikací. Pokyny auditora certifikační agentury jsou dodržovány a

standardy norem plněny. Problémem je nedostatek času a prostoru vedení společnosti

k motivaci zaměstnanců. Společnost se spíše zaměřuje na dobré hospodaření, výši zisku

a cash-flow.

Myšlenkou vrcholového managementu organizace bylo zavedení z důvodu dodržování

vysoké jakosti výrobků, získání lepších informací o kvalitě vstupních surovin a získání

nových zákazníků. Jak bylo následně šetřením zjištěno, dodržování standardů norem

ISO pro tuto potřebu není nezbytně nutné. V současné době systém nepřispívá žádnou

inovací a je spíše ve fázi udržování. Pro organizaci je spíše finančním nákladem, který

management podniku zvažuje přehodnotit.

Finanční investice zapojené do celého systému norem ISO by se daly lépe využít

například v podpoře oddělení výzkumu a vývoje v podniku, který by se mohl snažit se o

nalezení nových přírodních složek s vysokým čistícím efektem. K získání lepšího

povědomí o společnosti a její značce, ke zvýšení kvalifikovanosti zaměstnanců a získání

nových zahraničních klientů.
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Zdroj: vlastní zpracování dle [19]
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 Počet zaměstnanců
Bilanční suma roční

rozvahy v mil. EUR

Roční obrat v mil.

EUR

Podnik malý < 50 < 10 < 10

Podnik střední < 250 < 43 < 50

Podnik mikro < 10 < 2 < 2

Kritérium nezávislosti

Nezávislým podnikem je takový podnik, v němž nevlastní 25 % nebo více

hlasovacích práv nebo základního jmění společně více podniků nebo jeden

podnik, nenaplňujících definici MSP nebo podniku malého podle toho, která

z definicí se ke konkrétní situaci vztahuje

Zdroj: vlastní zpracování dle [26]
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Abstrakt

KUPILÍKOVÁ, Marcela. Analýza systému řízení jakosti ve vybraném podniku.

Bakalářská práce. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni 70 s., 2016
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Bakalářská práce se zabývá problematikou systému řízení jakosti ve vybraném podniku.

V práci je nejprve věnována pozornost charakteristice firmy a výsledkům hospodaření v

posledních letech. Další části jsou zaměřeny na základní popis analyzovaného podniku

a popis základních specifik v zavedeném systému řízení jakosti. Je popsáno uplatnění

managementu jakosti v praxi. Závěrečná část obsahuje vyhodnocení zjištěných

skutečností na základě odborné literatury a případné návrhy ke zlepšení systému řízení

jakosti.

Výzkumnou metodou bylo dotazování ústní, s následným vyhodnocením.

Abstract

KUPILÍKOVÁ, Marcela. Analysis of the quality management system in selected

company. Bachelor thesis. Cheb: Faculty of Economics, University of West Bohemia,

70 p., 2015

Key words: quality management systém, ISO 9001

The Bachelor´s thesis deals with problems of quality management system in the

particular enterprise. First part of the thesis is devoted to characteristic of the selected

enterprise and it´s outturn account for few last years. There are basic descriptions of the

enterprise and elemental specifics of the estabilished quality management system in

following parts. In the thesis there is also expound using the quality management

system in practice. The final part contains evaluation of founded facts on the basis of

specialised literature and potential suggestions for quality management system

improvement.

Used research methods – verbal questioning with subsequent evaluation.