HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015//2016

Jméno studenta: Marcela KUPILÍKOVÁ
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Analýza systému řízení jakosti ve vybraném podniku
Hodnotitel – oponent: Ing. Miroslav Pavlák, Ph.D.
Podnik – firma: FEK ZČU v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Autorka si zvolila náročné téma, při jehož zpracování nezachovala proporcionalitu teoretické, analytické i návrhové části bakalářské práce. V teoretické části vysvětluje základní pojmy vztahující se k tématu bakalářské práce a dokazuje tak znalost odborné literatury. Analytická část je uskutečněna u obchodní společnosti BOGREL, s.r.o., bohužel dosti povrchně, jak sama autorka nepřímo v kapitole 7 uvádí (poslední věta na str. 58). Je tedy otázkou, proč benchmarking nebyl uskutečněn (prostor v bakalářské práci by se jistě našel a to na úkor příliš dlouhé teoretické části (21 stran textu). Bohužel, návrhová část není zpracována (pouze 1 a půl strany z celkového počtu 70 stran).

Vzhledem k tomu, že bakalářská práce naplnila, byť s výhradami, Zásady pro vypracování, připouštím ji k obhajobě.

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Představte státní zkušební komisi Vaše návrhy a obhajte je.

V Plzni, dne 8. 5. 2016

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹⁾ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²⁾ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³⁾ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 19. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek na BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 26. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).